[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº  127/2024
Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Saúde Marlon Pereira dos Santos e à Secretária Municipal de Desenvolvimento Social Patrícia Santana a adoção de medidas cabíveis no sentido de viabilizar a distribuição de fraldas geriátricas à população de acamados em condição de vulnerabilidade social.

A população de pessoas acamadas costuma ser invisível aos olhos da sociedade, porém para quem convive com estas pessoas e principalmente quem os cuida, os cuidados são diários e bem cansativos, entre eles as trocas de roupas íntimas e de cama que costumam sujar com frequência, tarefa esta que pode ser minimizada com o uso das fraldas geriátricas.

Para as pessoas em vulnerabilidade social, a renda que alguns recebem mal dá para o sustento básico, ficando distante das condições financeiras destes a compra de fraldas geriátricas, apesar da necessidade e do conforto que estas fraldas levaria a pacientes e familiares.

É diante deste contexto que venho por meio desta, indicar a adoção de medidas cabíveis no sentido de viabilizar a distribuição de fraldas geriátricas à população de acamados em condição de vulnerabilidade social.

 Sala das Sessões, 01 de março de 2024.
JOSIEL CAVALCANTE DOS SANTOS
(ZIEL CAVALCANTE)
Vereador

[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.